ANEXO I

   EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA    008/2025

ABRE INSCRIÇÃO, FIXA DATA, HORÁRIO E CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE
PROJETOS PARA               O PROGRAMA DE MONITORIA.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento
dos interessados, que estão abertas as inscrições para seleção de Projetos do Programa de
Monitoria, para o semestre
2025-2, nos termos deste Edital.

1- DO CALENDÁRIO:

Início: 05/05/2025
Término: 13/06/2025
Período para que os projetos, devidamente aprovados nos Departamentos, entrem na Direção
de  Ensino de Graduação - DEG.

*Período de vigência dos Termos de Compromisso: 01/08/2025 à 31/12/2025.

2 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
O professor deverá apresentar projeto de monitoria ao Departamento responsável pela disciplina,
em formulário próprio conforme o anexo II desta resolução.

3 – O Programa de monitoria conta com 28 vagas remuneradas em regime 20 horas semanais
(conforme distribuição abaixo) e com 40 vagas voluntárias em regime de 20 horas semanais (10
vagas por curso da FAED).

História Licenciatura - 05
História Bacharelado - 04
Geografia Licenciatura - 05
Geografia Bacharelado - 04
Biblioteconomia - 04
Pedagogia - 06

4 – DA SELEÇÃO

Será procedida pelo Departamento responsável pela disciplina e pelo Colegiado Pleno,
segundo critérios definidos na  Resolução nº 077/2023 CONSUNI.

5 – DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas junto à Direção de Ensino de Graduação.

Florianópolis, 29 de abril de 2025.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
11

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

0Q
M

5J
12

.

97

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2023/077-2023-cni.pdf

       Diretora Geral

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
11

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

0Q
M

5J
12

.

98

Assinaturas do documento

Código para verificação: R0QM5J12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 29/04/2025 às 17:52:56
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 21/11/2024 - 09:09:00 e válido até 21/11/2027 - 09:09:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDUxMTZfNTExOF8yMDI1X1IwUU01SjEy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005116/2025 e o código
R0QM5J12 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.